ПРОТОКОЛ № 1
Общешкольного родительского собрания
от 28 августа 2017 года
Присутствовало: 190 человека

Повестка дня:
1. «Об образовании в Российской Федерации». Достижения школы за 2016 – 2017 учебный год и перспективы на 2017-2018чебный год (отчет директора школы)
2. «Подготовка к экзаменам – общая задача семьи и школы» ( Яндиева Т.М.)
3. Об организации питания обучающихся. (Маглучанц Ж.А.)
4. Рассмотрение вопроса об изучении в качестве родного языка- ингушский язык и в качестве иностранного языка - английский язык.

СЛУШАЛИ:

По первому вопросу:
Директора школы Албакову А.А.. Она рассказала о проделанной работе школы за 2016-2017учебный год, а так же о достижениях обучающихся и педагогов. Затем она познакомила присутствующих с планом работы школы на 2017-2018учебный год. Аза Алаудиновна  довела до сведения родителей информацию о том, что в школе организованы  дополнительные занятия по подготовке к экзаменам
В заключении Аза Алаудиновна    напомнила родителям о правах и обязанностях всех, кого касается учебно-воспитательный процесс школы .
По второму вопросу выступила заместитель директора по УВР Татьяна Магомедовна Я. Она рассказала об изменениях в итоговой аттестации. В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25.12.2013 № 1394, освоение образовательных программ основного общего образования завершается обязательной государственной итоговой аттестацией (далее – ОГЭ-9)  по русскому языку и математике. Экзамены по другим учебным предметам: литературе, физике, химии, биологии, географии, истории, обществознанию, иностранным языкам,   информатике и информационно-коммуникационным технологиям (ИКТ) – обучающиеся сдают на добровольной основе по своему выбору.
К ОГЭ-9 допускаются обучающиеся, не имеющие академической задолженности и в полном объеме выполнившие учебный план или индивидуальный учебный план (имеющие годовые отметки по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных).
Так же она отметила ,что есть  незначительные изменения в итоговой аттестацией в 11 классах.
По третьему вопросу слушали зам.дир.по ВР  Маглучанц Ж.А.  Она сообщила об организации питания учащихся школы и познакомила с механизмом предоставления льготного питания обучающимся. Подробно познакомила с  «Методическими рекомендациями по организации питания обучающихся и воспитанников в образовательных учреждениях», утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации и Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 марта 2012 г. № 2134/178.
По четвертому вопросу выступили  родители , с просьбой  к директору, чтобы в школе в  качестве родного языка обучающиеся изучали  ингушский язык ,а в качестве иностранного языка изучали английский язык.

Постановили:
Полученную информацию принять к сведению.
Организовать питание школьников в соответствии с вышеизложенными документами.
Разместить материалы по подготовке к итоговой аттестации, по дополнительному образованию и организации питания школьников на сайте школы для более подробного ознакомления с ними.
На классных родительских собраниях обсудить вопросы:
о предстоящей итоговой аттестации
По четвертому вопросу постановили в качестве родного языка изучать ингушский язык ,а в качестве иностранного языка изучать английский язык.

Председатель ____________ /Яндиева М.С. /
Секретарь _____________ /Албакова Х.Д. /